

СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Десислава Вараджакова,

Национален институт по геофизика, геодезия и география при БАН,
департамент „География“, секция „Икономическа и социална география“,
Област на висшето образование: 4. Природни науки, математика и информатика
Професионално направление: 4.4. Науки за Земята, Научна специалност:
Икономическа и социална география (География на туризма)

Становището е изготвено на основание заповед № РД-38-79/09.02.2023 г. и Решение на заседание на научното жури с протокол №1/24.02.2023 г. Съдържанието му е съобразено с изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за неговото приложение (ППЗРАСРБ).

1. ДАННИ ЗА КОНКУРСА

Конкурсът за заемане на академична длъжност „доцент“ в Софийски университет „Св. Климент Охридски“ по професионално направление 4.4. Науки за Земята (География на рекреацията и туризма) е обявен в “Държавен вестник” – бр. 100 от 16.12.2022 г. Документи за конкурса е подал един кандидат – гл. ас. д-р Раденка Костадинова Митова. При прегледа на предоставените документи, става ясно че са спазени изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за неговото приложение.

2. КРАТКИ БИОГРАФИЧНИ ДАННИ НА КАНДИДАТА

Д-р Раденка Митова е родена на 17 март 1973 г. През 1999 г. завършва висше образование, магистърска степен, специалност „География“ със специализация „Физическа география, ландшафтознание с опазване на природната среда“ в Софийски университет „Св. Климент Охридски“, а през 2012 г. придобива магистърска степен по „Културен туризъм“ в същия университет. През 2017 г.

защитава дисертационен труд на тема „Концепция за устойчиво развитие на туризма на Витоша“ в Софийски университет „Св. Климент Охридски“ и придобива образователна и научна степен „доктор“. В периода 2003 – 2015 г. е работила като учител. От 2017 г. е главен асистент в катедра „География на туризма“ в Геолого-географския факултет на Софийски университет „Св. Климент Охридски“.

Кандидатът ползва руски и английски език.

Членува в Recreation Ecology Research Network (RERN).

Гл. ас. д-р Митова е участвала в 17 национални и международни научни и образователни форума. Била е част от екипите на вътрешноуниверситетски, национални и международни изследователски и научно-приложни проекти.

3. АНАЛИЗ И ОЦЕНКА НА НАУЧНОИЗСЛЕДОВАТЕЛСКАТА ДЕЙНОСТ И ПРИНОСИТЕ НА КАНДИДАТА

В конкурса за „доцент“ д-р Раденка Митова е представила 24 публикации. От тях две глави от монография в съавторство с общ обем от 300 страници и предоставен разделителен протокол за авторски принос от 120 машинописни страници, представени като монографичен труд, една публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен "доктор", три статии в издания, индексирани в Web of Science и Scopus (две в съавторство и една самостоятелна), 16 научни публикации в нереферирани списания с научно рецензиране или в редактирани колективни томове (от тях четири самостоятелни, осем на английски език), три публикувани глави от колективни монографии (в съавторство). Представените публикации не повтарят тези за придобиване на образователната и научна степен „доктор“.

Тематичните направления на публикациите на гл. ас. д-р Раденка Митова са в сферата на рекреационната екология и устойчивото управление на туризма и рекреацията в защитени природни територии (6 публикации); туризъм, основан на българското природно и културно наследство (13 публикации) и градски туризъм (5 публикации).

Според справката, предоставена от кандидата, броят на забелязаните цитирания на негови публикации е 37, от които 5 броя в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация, 6 броя в монографии и колективни томове с научно рецензиране и 26 броя в нереперирани списания с научно рецензиране.

Основните приноси на научните изследвания на гл. ас. д-р Раденка Митова могат да бъдат групирани в следните направления:

- Устойчиво развитие и управление на туризма в защитени природни територии;
- Теоретични и практико-приложни разработки отразяващи връзката туризъм - културно наследство и туризъм – природно наследство;
- Практико-приложни проучвания за развитието на София като дестинация за градски туризъм.

4. КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ

Представената за становище научна продукция на гл. ас. д-р Раденка Митова не дава основание за сериозни критични бележки. Натрупаните знания и теоретичната и емпиричната информация успешно е използвана при разработването на монографиите, статиите и докладите. Бих препоръчала на кандидата да доразвива тематичните области, в които работи и да увеличи публикациите си в международни индексирани и реферирани издания по WoS и SCOPUS.

5. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Гл. ас. д-р Раденка Митова участва в конкурса с научна продукция, която по своята тематична насоченост и количество отговаря на обявения конкурс.

Като се вземат предвид условията за заемане на академична длъжност „доцент“ по чл. 53 от ЗРАСРБ след обстоен преглед на представените документи и материали от кандидата в конкурса се установи, че отговаря на всички изисквания, както е видно по-долу:

Според чл. 53 (1) кандидатите трябва да са придобили образователна и научна степен „доктор“ – кандидатът е представил копие от диплома № СУ 2017-14/28.02.2017 г., издадена от Софийски университет „Св. Климент Охридски“ за придобиване на образователна и научна степен „доктор“;

Според чл. 53 (2) кандидатите не по-малко от две години трябва да са заемали академична длъжност „главен асистент“ - от 10 октомври 2017 г. до настоящия момент кандидатът е главен асистент в катедра „География на туризма“ на Геолого-географския факултет на Софийски университет „Св. Климент Охридски“, съгласно приложения към документацията трудов договор;

Според чл. 53 (3) кандидатите трябва да са представили публикуван монографичен труд – Кандидатът е представил две глави от монография в съавторство с общ обем от 300 страници и предоставен разделителен протокол за авторски принос от 120 машинописни страници, представени като монографичен труд. Обемът надвишава 100 страници, поради което се приема;

Според чл. 53 (4) кандидатите трябва да отговарят на съответните минимални национални изисквания за заемане на длъжност „доцент“ – Кандидатът отговаря на минималните национални изисквания, както следва:

- по група А от показатели има необходимите 50 точки, които са изискуеми;
- по група В получава изискуемите 100 точки;
- по група Г има 240,3 точки, при изискуеми 200;
- по група Д има 95 точки, при изискуеми 50.

Според чл. 53 (5) кандидатите трябва да нямат доказано по законоустановения ред плагиатство в научни трудове – не е установено плагиатство в научната продукция на кандидата.

В заключение, научноизследователската и научно-приложната дейност на гл. ас. д-р Раденка Митова отговаря на нормативните изисквания за развитието на академичния състав и общата ми оценка е **положителна**.

Имайки предвид гореизложеното предлагам членовете на научното жури да подкрепят кандидатурата на гл. ас. д-р Раденка Митова да заеме академичната

длъжност „доцент“ в област на висшето образование 4. Природни науки, математика и информатика; професионално направление 4.4. Науки за Земята (География на рекреацията и туризма) в Софийски университет „Св. Климент Охридски“.

03 април 2023 г.

Изготвил становището:

/доц. д-р Д. Вараджакова/